

'PINOKIO' – ODMIANA, KTÓRĄ WARTO MIEĆ W SADZIE



**DR MARIUSZ
LEWANDOWSKI**

INSTYTUT
OGRODNICTWA – PIB
W SKIERNIEWICACH



Aby wesprzeć możliwości polskich sadowników we wdrażaniu postępu biologicznego i umacnianiu polskiego potencjału produkcyjnego oraz konkurencyjności naszej produkcji jabłek, w Instytucie Ogrodnictwa – Państwowym Instytucie Badawczym w Skierniewicach prowadzone są prace hodowlane, których celem jest uzyskanie nowych odmian o jednolitej barwie skórki, owocujących corocznie oraz odpornych na parcha jabłoni. Efektem tych prac jest odmiana 'Pinokio', która została wpisana 19.03.2021 r. do krajowego rejestru odmian Centralnego Ośrodka Badania Odmian Roślin Uprawnych w Słupi Wielkiej (nr wpisu S 681) i 8.03.2021 r. do księgi ochrony wyłącznego prawa (nr wpisu S 258).



FOT. M. LEWANDOWSKI

'Pinokio' to odmiana wyselekcjonowana w 2005 r. z populacji siewek, otrzymanych ze skrzyżowania w roku 1998 (nr kombinacji krzyżowań 9805) odmian 'Braeburn' x 'Pinova'.

Odmiana wcześniej wchodzi w okres owocowania, owoce dojrzałość zbiorczą osiągają w drugiej połowie września.

PIERWOTNE ZAŁOŻENIA

Wracając w czasie do roku 2014 i zgłoszenia tej odmiany jabłoni do badań rejestrowych COBORU, zakładaliśmy, że odmiana ta ze względu na wysoki potencjał produkcyjny będzie dobrym produktem do handlu ze Wschodem, w tym z Rosją, w związku z czym zaproponowaliśmy dla jabłoni nazwę 'Putinka', która miała przyciągnąć kapitał ze Wschodu. Zaistniała sytuacja geopolityczna w Europie Wschodniej zmusiła nas jednak do zrewidowania naszych działań i zmiany tej niestosownej nazwy dla ww. odmiany. Pozostawienie nazwy 'Putinka' mogłoby skutkować niemożnością zarobkowania na odmianie przez Instytut Ogrodnictwa – Państwowy Instytut Badawczy, a także złym postrzeganiem wizerunku Instytutu.

O ODMIANIE

'Pinokio' to odmiana wyselekcjonowana w 2005 r. z populacji siewek,

otrzymanych ze skrzyżowania w roku 1998 (nr kombinacji krzyżowań 9805) odmian 'Braeburn' x 'Pinova'. Drzewa tej odmiany rosną słabo lub średnio silnie, tworzą koronę lekko stożkową, średnio zagęszczoną. Kwiaty są średniej wielkości, a pąki kwiatowe są białoróżowe. Owoce są średniej wielkości i duże, kulisto-stożkowate, o bardzo atrakcyjnym, wyrównanym kształcie. Skórka owocu jest zielono-żółta, pokryta w większości ciemnoczerwonym rumieńcem. Na skórcie występują liczne przetchlinki. Miąższ jest kremowy, soczysty, kruchy, chrupki, bardzo smaczny.

Odmiana wcześniej wchodzi w okres owocowania, owoce dojrzałość zbiorczą osiągają w drugiej połowie września, a konsumpcyjną – przechowywane w zwykłej chłodni – w połowie listopada. Bardzo dobrze przechowują się zarówno w zwykłej chłodni (do końca marca), jak i w chłodni z KA

(do końca czerwca). Przy braku przerzedzania kwiatów odmiana wykazuje tendencję do przemennego owocowania. Odmiana ta jest mało podatna na parcha jabłoni, średnio podatna na mączniaka jabłoni i zarzę ogniovą. Dotychczas nie obserwowano na niej objawów uszkodzeń, powodowanych przez ujemną temperaturę.

Odmiana 'Pinokio' jest wartościową odmianą deserową jabłoni, o owocach dobrej jakości i wysokich walorach przechowalniczych, przydatną zarówno do tradycyjnej uprawy towarowej, integrowanej, jak i amatorskiej.

Badania realizowano w ramach dotacji celowej Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi – Hodowla i nasiennictwo roślin uprawnych – Zadanie 3.13: „Wytworzenie materiałów wyjściowych jabłoni (*Malus domestica* Borkh.) o jednolitej barwie skórki, owocujących corocznie oraz odpornych na parcha jabłoni”.